Una deixa similar era la del seu successor, el comte Ermengol I, el qual en el seu testa-
ment, redactat el 1007, establia també que un nombre indeterminat de bous i un total 
de sis eugues, animals de cria, transport i tir, que havien de ser llegades al monestir de 
Sant Sadurní de Tavèrnoles521. 

L’any 1013, la publicació sacramental del testament d’un prevere anomenat Martí 
indicava que fossin lliurades al monestir de Sant Sadurní de Tavèrnoles «solidata una 
de bestias» i al de Santa Cecília d’Elins dos bous i un ase (Baraut 1981, doc. 328). La 
solidata, el sou d’animals, ens relaciona una quantitat de bestiar que el monestir de 
Sant Sadurní de Tavèrnoles havia de rebre equivalent a aquesta quantitat monetària.

No deixem els testaments, un levita anomenat Ramon va testar el 1045, en motiu 
d’un viatge a Santa Jaume de Galícia i llegava a Santa Cecília d’Elins els porcs que 

1995, doc. 65). Referent a Arnau Dacó veure (Gascón 2019b).

520  […] et a cenobio sancte Cecilie remaneat ipse alaudes de Puiolo et ipse alaudes quod abeo in Nargone ab integrum. Et a 
cenobio sancti Andree in Sentilias remaneat ipse alaudes de Sallente, qui fuit de Ermomiro. Et ad domum sancti Felici in Civitate 
remaneat ipsa Perella cum suos termines. Et ad domum sancte Marie in Riopullense remaneat ipse alaudes de Codonieto cum suos 
termines et cum ipsa ecclesia et decimis et primiciis ab integrum. Et ad cenobio sancti Saturnini remaneat ipse alaudes de Lordano, 
terras et vineas quantum ibedem abeo […] (Baraut 1980, doc. 232). El comte Ermengol I ratifica en el seu testament, signat l’any 
1009, el llegat del Pujol que va fer el seu pare al monestir de Santa Cecília d’Elins […] Et ad Sancta Cecilia cenobio in valle Elins 
remaneat ipse alodes de Puiol, quod Borrellus pater meus ibi dedit […] (Baraut 1980, doc. 300). 

521  […] ad sancta Cecilia cenobio in Valle Elins V Uncias de auro, ad Sancto Andrea cenobio Sentilias uncias II de auro, et sancto 
Saturnino cenobio uncias XXV de auro et equas VI et banchales […] […] et ad sancto Andrea cenobio in Planezas uncias II de auro, et 
ad sancto Michaele in Ponte Uncia I de auro […] (Baraut 1980, doc. 300). El monestir de Sant Sadurní de Tavèrnoles va ser el més 
beneficiat en deixes d’or dels monestirs urgellencs i l’únic que va rebre bestiar del comte.
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tenia a l’Espuella, a Paracolls; i els que tenia al lloc de l’Argelagosa, a Sant Andreu de 
Tresponts (Baraut 1982b, doc. 588)522.